1-A repactuação que originou este Termo de Apostilamento teve por base:

- A Convenção Coletiva de Trabalho 2025-2026,141949810, com vigência a partir de 01/01/2025;
-Salário Base da Categoria – Reajuste salarial da categoria “auxiliar administrativo” para R$ 1.739,63 ( um
mil, setecentos e trinta e nove reais e sessenta e três centavos) e da categoria "encarregado" para R$
2.805,62 (dois mil, oitocentos e cinco reais e sessenta e dois centavos);
- Procedemos ao ajuste no vale transporte para R$ 203,62 (duzentos e três reais e sessenta e dois centavos)
mensais aos auxiliares administrativos e R$ 139,66 (cento e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos)
ao encarregado.
- O valor do Auxílio Alimentação foi ajustado para R$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais) - Cláusula
DÉCIMA da CCT 2025.
-O valor referente aos EPIs foi ajustado para R$ 25,00 (vinte e cinco reais) - Cláusula TRIGÉSIMA
PRIMEIRA da CCT 2025.
-O valor referente ao Estojo de Primeiros Socorros , ( um a cada 10 empregados)- Cláusula TRIGÉSIMA

[...]

2-Considerando a planilha de formação de preços e custos, e as demais repercussões advindas da
majoração, sobretudo nos Encargos Sociais e Trabalhistas, Custos Indiretos, Tributos e Lucro, a
repactuação requerida promoverá a partir da fatura de agosto de 2025 o seguinte:
-Valor mensal de R$ R$ 41.188,91(quarenta e um mil, cento e oitenta e oito reais e noventa e um centavos)
para R$41.347,07 (quarenta e um mil, trezentos e quarenta e sete reais e sete centavos);
-Valor Global de R$ 494.266,92 (quatrocentos e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e
noventa e dois centavos) para R$ 496.164,84 (quatrocentos e noventa e seis mil, cento e sessenta e quatro
reais e oitenta e quatro centavos) ;

-Valor para 6 (seis) meses de R$248.082,42 (duzentos e quarenta e oito mil, oitenta e dois reais e quarenta
e dois centavos);
 
3-Da repactuação decorre o direito aos seguintes valores retroativos:

Meses Valor Mensal
Atual Valor Mensal Ajustado Diferença

Janeiro a 01 de agosto (7 meses e 1 dia) de
2025 R$ 41.188,91 R$ 43.214,83 R$

14.248,97

[...]

EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ/MF sob o nº 13.963.910/0001-11) sobre a decisão da
Superintendência Regional de Polícia Federal em Mato Grosso, no âmbito do Contrato nº
09/2024, da intenção de aplicação da penalidade de:

a) Multa de 2% sobre o valor atualizado do contrato ou seja 2% sobre R$
1.482.995,52 (um milhão, quatrocentos e oitenta e dois mil novecentos e noventa e cinco reais
e cinquenta e dois centavos), ou seja no valor de R$ 29.659,04 (vinte e nove mil seiscentos e
cinquenta e nove reais e quatro centavos) para o atraso de garantia. Com fundamento no inciso
12.2 do contrato nº 09/2024: "(2) moratória de 0,7% (sete centésimos por centos) por dia de
atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela

[...]

tem por objeto o reajuste dos valores contratuais com base na variação do índice nacional
de preços ao consumidor - inpc, acumulado no período de agosto de 2024 a julho de 2025,
correspondente a 5,127980%, conforme demonstrativo constante nos autos.
em decorrência do reajuste, o valor global do contrato passa de r$ 68.302,64 (sessenta e
oito mil trezentos e dois reais e sessenta e quatro centavos) para r$ 71.805,19 (setenta e
um mil oitocentos e cinco reais e dezenove centavos).. Vigência: 27/01/2025 a 27/01/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 71.805,15. Data de Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2025).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 200110